Ad L. Quoties ab. 11.

Idem A. Papyriano.

Quoties ab omnibus, qui alienatione facta ad fideicommissum petitionem aspirare possunt, venditio celebratur, aut quibusdam vendentibus alij consenserint: contractus auctoritas conuelli nequaquam potest. PP. 2. Calend. Iann. Gorliano A. II. & Pompeiano Coss. 2. 42.

S Y M M A R I A.

- 1 *Prohibitio alienationis fundi, vel hereditatis, vel legati quando valeat.*
- 2 *Alienationis pœna.*
- 3 *Alienatio & venditio rerum distrahentibus prohibitarum, quando & quibus casibus rata sit, nec reuocari possit, & num. 4.*

PROhibitio \dagger alienationis fundi, vel hereditatis, vel legati tunc valet, cum testator nominatim vetuit alienari certarum personarum causa, quibus consultum voluit, *l. filiusfam. §. diuis. de leg. 1.* Id fit, cum vetat alienari, & adiecit, ut fundus ad certas personas perueniat, veluti, cum fundum vetat alienari, ut in familia maneat. Idem fit, cum testator quibusdam personis permittit vendere, & extra has personas alienari vetat, veluti cum fundum libertis legat & vetat extra familiam libertorum alienari, aut cum tribus legat, *1. 2. & 3.* & vetat, ne quis partem suam vendat, nisi collegatariis. Exempla sunt in *l. vnus. §. ult. l. cum pater. §. libertis. de leg. 2.* Alienatione ita probata, rem contra præceptum testatoris alienare non licet. Alienationis \dagger pœna hæc est, ut reuocetur alienatio ab his, quorum causa alienatio probata est. Perinde est enim, quasi testator his personis fideicommissum dedisset, si res vetita alienari alienata esset, secus quam testator prohibuisset. Proinde re alienata hæc omnes personæ ad fideicommissum si persecutionem vocantur. Et si sint plures gradus earum personarum, hi vocati intelliguntur, qui sunt primi gradus, *l. vnus. §. ult. de leg. 2.*

Sed cum hæc persecutio & reuocatio rei alienatæ constituta sit eorum tantum gratia, quibus testator consultum voluit, \dagger euenit interdum, ut quamuis res alienari prohibita alienetur, tamen venditio & alienatio rata sit, nec possit reuocari, quod hoc rescripto declaratur. Id autem contingit duobus casibus hic comprehensis. Vnus est, si omnes, qui facta alienatione vocabantur ad persecutionem fideicommissi, rem vendiderunt, ut puta prohibitus est heres fundum alienare extra familiam, & alienauit, omnibus, qui sunt ex familia, fideicommissi persecutio competit. Dicimus, si hi omnes fundum vendiderint, venditio reuocari non posse: cuius sententiæ ratio hæc est, quoniam si quis ex

his venditoribus potest rem venditam reuocare fideicommissi iure, necesse est, ut aut partem à se venditam, aut partem ceterorum reuocare non possit, quia vendidit, & si alius eam partem euicisset, is, qui vendidit, de euictione teneretur, *leg. ex emto. de actio furt.* Ergo si ipse eam partem vindicet, ut euincat, multo magis exceptione remouebitur, *l. vindicantem. de euictione.* Nam si emtori reuicta vltro actio datur aduersus venditorem, multo magis venditore rem euiciente, dabitur emtori aduersus euictionem exceptio. Cui enim damus actionem, ei multo magis exceptionem quis competere dixerit, *leg. inuiuis, §. 1. de regul. iuris.* Partem ceterorum, quibus fideicommissi persecutione competebar, reuocare non posse, tamen partem ceterorum non vendidit. Nam in hoc genere fideicommissi hi solum ad fideicommissi persecutionem inuitantur, qui iudicio defuncti paruerunt, id est, qui & ipsi partem suam non alienarunt. Indignus est enim iudicio defuncti, qui contra iudicium defuncti facit, *dict. leg. cum pater. §. libertis, de leg. 2.*

Alter tamen casus est, si hi, qui ad fideicommissi persecutionem inuitantur, non vendiderunt quidem, sed venditori consentiunt, ut si heres prohibitus sit fundum alienare extra familiam, & ipse vendat familia tota consentiente: aut si tribus legatus sit fundus, & singuli prohibiti vendere, nisi collegataris, vnus autem iam partem vendat ceteris consentientibus, qui consenserunt si fideicommissi persecutionem non habent, aut certe exceptione pacti ab emtore repellantur.

Exceptio est sumta ex edicto prætoris de pactis, quo prætor pollicetur se pacta seruaturum. Vnde sumta sunt hæc regulæ: Licere vnicuique suo iuri renuntiare. Item, licere vnicuique futuri iuris persecutionem & præsentis deteriore pacto constituere, *leg. pactum. Digest. de pact. leg. penult. supr. de pactis.* Item illud: Remittentibus actiones suas non dari regressum, *leg. quaritur, §. si venditor, Dig. de adilit. edict.* Hæc enim sunt consequentia edicto, seruati pacta.

Ad L. Post mortem. 12.

Imp. Philippus A. & Philippus C. Rufino.

Post mortem suam rogatam restituere hereditatem, defuncti iudicio, & antequam facti munus impleat, posse satisfacere, id est, restituere hereditatem quare a parte vel retenta, vel ommissa, si voluerit explorati iuris est, & P. Id. Octob. Peregrino & Aemiliano Coss. 245.

S Y M M A R I A.

- 1 Mulier heres instituta, & post mortem suam hereditatem restituere Titio rogata, si viua, detracta quarta ex Senatusconsulto, fideicommissum restituere velit, an possit.
- 2 Verba, post mortem tuam, quid significant.
- 3 Natura non est solutio, nisi eius, quod debetur.
- 4 Restitutio fideicommissi ante mortem heredi in quibus causis alijs noceat.

HERES mulier instituta est, rogataque est restituere hereditatem post mortem suam Titio. Viua mulier tamen fideicommissum restituere vult, detracta quarta ex senatusconsulto, quaritur, an possit? non quatenus de voluntate Titij, nam constat volenti restitui posse, sed quaritur, an possit restitui inuito, quasi id sit ex voluntate & iudicio defuncti. Quid dubitationem faciat, mox dicemus. Hic responderet, etiam ante mortem mulierem fideicommissum restituere posse ex senatusconsulto, & quidem ita, ut iudicio defuncti satisfaciat. Huic sententiæ videtur refragari certa ratio iuris ciuillis & nominatim, & præterea *l. sed & si alio. §. 9. vlt. l. sed etsi ante seq. ad Treb.* Quæ ratio aduersatur huic sententiæ. Ut intelligatur, sciendum est, hoc fideicommissum, post mortem tuam restituas, esse conditionale. Nam hæc verba, post mortem tuam, valent, postquam mortua fueris. Hæc adiectio habet diem incertum. Dies incertus in testamentis conditionem facit. Itaque perinde hoc fideicommissum accipitur, quasi ita dictum esset: Restituas, si mortua fueris, nempe per heredes tuos, *leg. dies. de condit. & demonstr.* Ideo disertè scriptum est in *leg. 4. quando dies leg. ced.* hoc genus fideicommissi

si esse conditionale, & si Titius fideicommissarius viuente herede decedat, neque fideicommissario, neque eius heredibus quicquam deberi. Hoc posito consequens est, hoc fideicommissum ante mortem heredis restitui non posse hac ratione: Quod non debetur, solui non potest, quia tamen natura non est solutio, nisi eius, quod debetur, *rit. Insitut. quib. mod. toll. obl. in pr.* Quod autem sub conditione debetur, id pendente conditione non debetur *l. cedere diem. de verb. sig.* Ergo pendente conditione solui non potest. Iam vero hoc fideicommissum, post mortem tuam restituas, habet conditionem, si morieris. Ergo ante mortem restitui & solui non potest, *l. sed etsi. §. 9. l. seq. ad Trebell.* Diserte scribitur, fideicommissum conditionale pendente conditione restitui non posse, & si forte volente fideicommissario restitutum sit, actiones in fideicommissariam non transire, quia non sit restitutum, ut testator voluit. Respondeo primo ad rationem, quam initio posuimus: fatemur quod sub conditione debetur, quemadmodum pendente conditione non debetur, ita nec pendente conditione solui posse. Idque non tantum in certis obligationibus admittimus ex superiore ratione, sed in fideicommissis, *ex dict. leg. 9. §. vlt. D. ad Trebell.* Sed hoc dicimus: Fideicommissum hoc post mortem heredis restituas, hæcenus esse conditionale, quatenus heres viuus fideicommissum non restituit: quod si valeret restituere, non est fideicommissum conditionale ex voluntate & iudicio defuncti, qui voluit licere heredi etiam ante mortem suam restituens. Id probatur liquido ex verbis huius rescripti, vbi dicitur, heres ante mortem fideicommissum restituere, satisfacere iudicio defuncti, id est, voluntati, ergo testator volebat fideicommissum id etiam ante mortem restitui posse. Idem probatur apertius ex *l. patrem, qua in fraudem credit.* Vbi in hac ipsa specie responderetur, heredem, qui ante mortem suam fideicommissum restituit, plenam fidem & debitam pietatem restitutionis sequi. Ergo fides heredis erat, ut si vellet ante mortem restitueret: ergo ante mortem si restituit, pie facit, satisfaciens voluntati defuncti. Sic fit, ut dum heres vltro fideicommissum hoc restituere vult, intelligatur fideicommissum ex voluntate defuncti purum esse, non conditionale. Idque ex genere conditionis facile intelligitur. Nam cum testator voluit heredem non restituere, nisi post mortem suam appareat conditionem adiecit hæc causa, ut viuus hereditate frueretur: sed hac conditione, ut non inuitus vellet: nam inuito beneficium non datur, *Linuio. de rog. iur.* Proinde, si voluit hereditatis commodum frui, testator hoc animo est, ut vellet illi licere restituere hereditatem fideicommissario, cui post consultum volet.

Ex his responsum ad *leg. 9. §. vlt. & leg. seq. ad Trebellian.* Fatemur enim, ut supra dictum, fideicommissum sub conditione restitutum, pendente conditione restitui non posse. Sed iam dixi, fideicommissum, de quo agitur, non esse conditionale, vbi heres ante mortem vult restituere fideicommissum. Hinc consequens est fideicommissum ante mortem heredis restitutum, omnia locum habere, quæ haberent, si post mortem restitutum esset ex Senatusconsulto. Primum cum ante mortem heres restitueret fideicommissum, quarram detrachere poterit, si volet, quod hic scriptum est, & tamen non potest, nisi ex Senatusconsulto detrahi, *§. sed quia hered. Insitut. de fideicommiss. hered.* Eadem ratione & restituta hereditate transibunt actiones in fideicommissarium, propter quod restituitur hereditas, ut testator voluit, quod quotiescunque fit, transeunt actiones, *ex dict. leg. sed etsi. §. 9. ad Trebell.* Restitui autem fideicommissum ex voluntate testatoris, etiam ante mortem supra ostendimus. Et probat hoc rescriptum, & *dict. leg. patrem qua in fraud. credit.* Quod tamen dicitur in hac specie, fideicommissum ante mortem heredis restitui, sic accipiendum est, nisi restitutio noceat aut fideicommissario, aut aliis, quibus testator eodem fideicommissum consultum voluit.

Fideicommissario nocet restitutio, si is ante mortem heredis sit in patris potestate. Nam si tunc fideicommissum restituitur, non filio acquiritur restitutum, sed patri per filium. Proinde placet hoc casu expectandam esse mortem heredis, quia fieri poterit, ut interim filius sui iuris efficiatur, atque legatum sibi acquirat, non patri. Aut certe esse expectandum, donec filius liberetur patris potestate ante mortem heredis, *l. filius am. §. diuis. de leg. 1.* Restitutio fideicommissi tamen ante mortem heredis, nocet aliis in his causis tribus, si heres rogatus sit fundum restituere pluribus, puta primo, secundo & tertio, & viuus partem restituat primo, deinde primus viuus herede decedat. Nam hoc modo futurum est, ut restitu-

restitutio huius partis nocet eius collegatariis, quia si fideicommissum restitueretur post mortem heredis, totus fundus pertineret ad duos reliquos collegatarios, & pars deficientis illis accresceret. Proinde placet hoc casu idem iuris statuendum esse, nec liberari heredes heredis, nisi solidum fundum reliquis duobus collegatariis superstitibus restituant. Nocet præterea restitutio aliis in hac specie, cum heres rogatus est post mortem suam restituere fideicommissum ei ex filiis, cui volet, & viuis vnum ex filiis eligat, cui restituit. Nocet hæc restitutio aliis, quia si mors heredis expectaretur, aut illud tempus, cum heres moreretur, foras vel heres, vel heredes eius alium ex filiis eligerent. Proinde recte quoque hoc casu placuit electionem ante mortem non extingui, l. cum pater, §. hereditatem & a filio, de legat. 2. Postremo restitutio aperte nocet aliis in hac specie, cum heres rogatus est, fideicommissum post mortem suam restituere primo, & si primus viuo herede decederet, rogatus est restituere idem Sempronio. Hic, inquam, aperte nocet restitutio Sempronio, si heres restituat fideicommissum ante mortem primo, & primus viuo decedat herede. Nam ex conditione substitutionis fideicommissum ad Sempronium pertinere, deinde post mortem heredis. Quapropter recte hic quoque est responsum, si heres restituat fideicommissum primo ante mortem & primus decedat viuo herede, heredem fideicommissum non liberat, l. uxorem, §. Seium, de leg. 3.

Ad L. Quoties, 13.

Idem A. & C. Sempronio.

Quoties principali loco heres institutus testatori succedit: legata, seu fideicommissa à substituto data posci iure non possunt. P. P. 8. Calend. Martij Præsente & Albino Coss. 247.

S V M M A R I A.

- 1 Legata à substituto relicta an debeantur.
- 2 Institutus, qui hereditatem defuncti totam obtinet, an legata ex iudicio defuncti præstare debeat.

Testator primum heredem instituit, & ab eo ita legauit, *Primo à te primo, vt fundum Tusculanum Titio restituas*. Primo secundum substituit, hoc modo: *Si primus heres non erit, secundus esto*, & à secundo ita legauit: *Rogo te secunde, vt 100. Sempronio des*. Primus heres existit, quo factum est, vt excluderetur secundus, itemque substitutus, *leg. post aditam, supra, de impuber. & a lijs substitut.* Quæsitum est, † an legata à substituto relicta debeantur? Hic scriptum est non deberi, & constat non deberi à substituto, quem hereditate exclusum esse dicimus. Nam cui testamento nihil datum est, ab eo nihil relinqui posse constat, *leg. ab eo, supr. h.*

- 2 Sed quæritur, † an institutus, qui hereditatem totam obtinet, hæc legata ex iudicio defuncti debeat præstare? Mouet dubitationem ius conditum de substituto. Nam quoties edito testamento quidam sunt instituti, quidam substituti, placet deficientibus institutis legata ab his relicta, ab substituto præstanda esse, *leg. licet, de legat. 1.* Idem è conuerso dici debuisset, vt legata à substituto relicta etiam ab instituto præstanda sint. Aduersus quam dubitationem hoc rescripto cauetur in totum, legata à substituto relicta non deberi, vt intelligamus neque à substituto deberi, qui nihil accepit, neque ab instituto deberi, qui nihil accepit, neque ab instituto, à quo relicta non sunt. Differentiæ ratio est, quia substitutis substituitur in locum primi heredis, quo fit, vt non solum in ius, seu commoda, sed etiam in incommoda succedat. Institutus autem non substituitur in alterius locum, vt proinde ex persona alterius nihil præstari debeat.

Ad L. Eam, quam, 14.

Imp. Valerianus & Galienus AA. Falconi.

Eam, quam frater tuus instituerat, siue quæ sita, siue non quæ sita hereditate decesserit: cum eam simpliciter, antequam duodecimum ætatis annum impleuisset, verbis precarijs testa-

mento facta nonnullos ei voluerit substitutos, nihil prohibet fideicommissum petere, vel ab ipsius heredibus, vel ab his, qui bona intestati tenent. Tunc enim locum habet, quod regulariter iradiiur, ea, quæ in testamento relinquuntur, si ex testamento non adeatur hereditas, non valere: cum verbis relicta directis adiri potuit hereditas, non cum illa ipsa data est, vt esset ab intestato successoribus postulanda. Quod rescriptum sequentes adseuerationem tuam, quasi scripta heres non fuerit iure adoptata. Alioquin si in familia relicta heres facta decesserit: & consequenter ipsius heredes petitione fideicommissi respondere coguntur. PP. XIII. Cal. Decemb. Valeriano I II. & Galieno II. Coss. 256.

S V M M A R I A.

- 1 Facti species ex verbis rescripti sigillatim demonstrata.
- 2 Dubitandi in proposito causa, & ex his quæstio.
- 3 Hereditate simpliciter inissa rescripti quibusdam, omnes heredes rogatos videri de ea restituenda, scriptos si hereditatem adierint, & his non ad utribus heredes legitimos. & num. 8.
- 4 Generalem & indefinitam orationem de restituenda hereditate id efficeret, & quo exemplo.
- 5 Directam substitutionem non adita hereditate euanescere, fideicommissariam manere, si testator hoc animo fit, vt hereditas suæ restituantur à quibuslibet heredibus: differentiæ ratio exposita.
- 6 A legitimis heredibus qui quid præstari iubet testamento, satis declarat se velle, vt ea scriptura in eum casum habeatur pro codicillis.
- 7 Adoptata puella si à patre instituta esset, futurum fuisse, vt viua omnimodo patri demortuo, heres existeret, quo casu fideicommissum obligari, quam recte hic dicitur.
- 8 Summa rescripti.
- 9 Regula iuris, ea, quæ testamento relinquuntur, si ex eo non adeatur hereditas, non valere, quam rationem habeat.
- 10 Hactenus iure communi veram esse, nisi testator velit scripturam testamenti pro codicillis valere, aut quod idem est, velit id, quod testamento relinquebatur, etiam ab heredibus legitimis præstari.
- 11 Hinc exceptiones variæ ex eodem fonte natae iure communi? & quæ sint.
- 12 Eiusdem regulae & iure singulari quasdam exceptiones esse, tum quæ in hoc numero habende sint, aut non sint.
- 13 Lectio vulgaris vitiosa, Eam quam, & non aliter recte legi posse, quam, Ea, quam.

Testator puellam † adoptauerat, sed non iure, vt postea comperit. sic enim Falco consultor asseuerabat, vt indicat extremum rescripti. Finge testatorem absentem arrogasse, vel testatorem gessisse tutelam puellæ: quibus casibus arrogatio non valer. Inque ei, *neg. absens. & l. seq. D. de adop.* Is testator, siue quod puellam haberet pro iusta filia, siue quod putaret filiam non esse, eam heredem testamento instituit, non vt filiam, id est, non ita, vt filiam nominaret, sed solum illam heredem instituit suo nomine, vt patet ex his verbis, quæ sunt in principio: *Ea, quam frater tuus heredem instituerat*. Quod dicimus, vt sciamus eam puellam potuisse hereditatem adire, si veller: quæ alioqui non potuisset, si vt filia fuisset instituta, *l. s. supr. de testam. l. nec apud, supr. de hered. inst.* Hoc amplius testator voluit eodem testamento ei puellæ quosdam esse substitutos, puta Primum & Secundum. Et, subintellige mortuæ, quod intelligitur ex his verbis rescripti, *peti fideicommissum potest vel ab eius puella heredibus*. Non sunt heredes, nisi demortui. Item dicitur in extremo, *si heres factus decesserit*. Sed testator voluit ei substitutos quosdam verbis precarijs, vt adicitur in rescripto, id est, verbis fideicommissi, quæ verba quæ sint traditur in *S. vit. Inst. de sing. reb. per fideicom. relicta*. Itaque hic sensus est: testator voluit quibusdam hereditatem suam restitui. Adicitur in rescripto, testatorem voluisse quosdam esse puellæ substitutos, antequam intra duodecimum annum decederet. Nam diximus hos esse substitutos non viuenti, sed mortuæ. Adicitur amplius, esse substitutos simpliciter. Quod habet hanc sententiam: testatorem ita voluisse hereditatem restitui, si puella intra duodecimum annum decessisset, vt cum id dixisset, nihil amplius adiceret, sed solū diceret se velle hereditatem illis & illis restitui. Ita in summa institutio & fideicommissum testamento relictum sunt eiusmodi: *Sempronia puella mihi heres esto: si Sempronia intra duodecimum ætatis annum decesserit, volo hereditatem meam restitui Primo & Secundo: vt intelli-*

Intelligamus hic non fuisse substitutionem directam, sed fideicommissum, quod testator voluerit relinquere non ab hoc, vel illo herede, sed simpliciter restitui, quisquis heres eam hereditatem obtineret. Dicitur autem hoc fideicommissum substitutio, & fideicommissarij dicuntur hic substituti, quia etiam fideicommissum substitutionis nomine continetur, diciturque vilitate substitutio fideicommissaria. *l. coheredi. §. cum filia. D. de vulg. subst.* Mortuo testatore, post etiam puella intra duodecimum annum decessit non adita hereditate, unde quaestio maxime huius loci, ut declarant ea verba rescripti; *Nam quod traditur.* Hinc enim euenit, ut cum puella non esset sua heres defuncti, utpote non legitime adoptata, & extranea hereditatem non adierit: euenit, inquam, ut non quaesita hereditate decesserit: & simul ut testator decesserit intestatus, utpote, testamento eius, nemine herede existente, irrito factum, ut est definitio intestati in *Inst. de hered. quae ab intest. def. in pr. l. in fi. D. de iust. rupt.* Intestari hereditas post filios & parentes ad proximos agnatos & cognatos pertinet. *Inst. de succes. cognat.* in quo numero est defuncti testatoris frater Falco, qui eo nomine etiam fratris intestati hereditatem adiuit, & intestati iure eam hic obtinet. Fideicommissarij Primus & Secundus petunt ab eo, ut sibi restituit hereditatem ex causa fideicommissi superioris, cuius conditio existerit.

Falco negat fideicommissum se debere, & ita se tueretur. Fateatur fideicommissum peti potuisse, si puella hereditate quaesita decessisset, siue quod exstitisset ipso iure heres, siue quod extranea hereditatem adiuisset. Nam hoc modo confirmatum esset testamentum, & per testamentum ea omnia, quae testamento cauta essent, sic deinde puella hereditatem quaesitam transmitteret ad heredes suos, *leg. 1. sup. de iur. delib.* Ab his fideicommissum recte peti potuit, quia videtur puella rogata esse, aut heredes eius. Nunc autem puella decessit non quaesita hereditate. Non enim existit ipso iure heres, quoniam non fuit filia defuncti, multoque minus in defuncti potestate, utpote quae non fuerit iure adoptata, ut intelligitur ex definitione fuorum in §. 1. *Institut. de hered. quae ab intest. & §. fin. eodem titul.* Sed nec extranea hereditatem adiuit, de quo constabat. Hoc concessio, defendit se fideicommissum non teneri duabus rationibus. Una est, quod et si fideicommissum valeret tamen relictum non est a legitimis heredibus, cum consequens est fideicommissum tantum deberi vel a puella, vel a puellae heredibus. Ipse autem puellae heres non est, sed defuncti fratris, qui intestatus decessit. Altera, quod et si fideicommissum hoc nominatum relictum esset ab heredibus legitimis, tamen frustra relictum esset, quia non esset adita ex testamento hereditas. Efficiturque id regula iuris, qua traditur, ea, quae in testamento relicta sunt, non valere, si ex eo adeatur hereditas. Quae regula hanc rationem habet, quod non potest ex testamento quidquam valere, nisi aut tanquam ex testamento, aut tanquam ex codicillis. Sunt enim haec tantum duae species supremarum voluntatum. *l. si idem. l. vlt. §. vlt. sup. de cod. T* estamentum irritum factum, ut testamentum valere non potest. nec potest valere ut codicilli, cum testator nominatim non cauit, ut tanquam codicilli valeret. *l. coherede. §. cum filia. D. de vulg. subst. leg. 1. D. de iur. codicill.* Quaestio, an fideicommissum debeatur, & an a Falcone legitimo herede fratris peti possit?

Respondent Imperatores, fideicommissum deberi, siue ea puella, quam testator instituit, decesserit quaesita hereditate, siue hereditate non quaesita: atque ita fideicommissum peti posse, vel ab eius puellae heredibus, vel ab iis, qui intestati hereditatem possident, qualis est Falco consultor: non tamen ut ab his, vel illis peti possit eodem tempore, sed diuersis, prout puella quaesita hereditate decesserit, aut non quaesita hereditate. Peti ab eius heredibus poterit, si ipsa heres exstitit. sic enim hereditatem quaesitam transmittit ad heredes suos: quam deinde illi possunt restituere. Peti autem potest ab heredibus legitimis defuncti, cum puella non quaesita hereditate decesserit, sic enim fit testator intestatus, ut proinde eius hereditas ad legitimos eius heredes pertineat. Neque vero tenentur restitutione fideicommissi, seu hereditatis, nisi heredes, qui hereditatem possident. Vt autem ab his aut illis petitio futura est, illud manet, fideicommissum in proposito peti posse ab heredibus legitimis, si puella non quaesita hereditate decesserit.

Ad primam defensionem Falconis responderetur in illis verbis cum tamen simpliciter.

Est enim hic sensus: non obstat, quod fideicommissum relictum non est ab heredibus legitimis. Sane enim expressim ab his

relictum non est: sed generaliter satis relictum intelligitur. Nam testator simpliciter voluit, hereditatem suam restitui. Primo & Secundo, simpliciter, id est, generaliter & indefinite, sine expressione personae, a qua hereditatem restitui vellet. Generali oratione omnes heredes continentur, ad quos ea hereditas peruenire potest, *argumento in l. si seruitus. D. de seru. vrb. praed.* Proinde continentur heredes tam puellae, quam heredes legitimi defuncti. Idque simpliciter responderetur in hac specie, ut veteres responderunt in edicto: *Quod metus causa.* Edictum ita scriptum est, *Quod metus causa gestum erit, ratum non habeo. leg. 1. D. quod metus causa.* Non dixit praetor, *quod gestum est ab hoc, vel illo:* non dixit, *ratum non habeo aduersus eum, qui vim fecit,* sed simpliciter & generaliter, *ratum non habeo.* Inde veteres edictum sic acceperunt, quasi polliceretur praetor, se ratum non habiturum aduersus omnes, qui commodum ex vi sensissent, quia edictum non esset in personam, sed generaliter conceptum, & in rem, *leg. metus autem. §. vlt. ff. quod metus causa.* Sic in proposito, quia testator voluit simpliciter hereditatem suam restitui, nec adiecit ab hoc, aut illo, intelligere debemus voluisse eum hereditatem suam restitui ab omnibus heredibus, ad quos ea hereditas peruenisset.

Secundam rationem & defensionem Falconis remouent Imperatores in illis verbis; *Tunc enim locum habet.* Est enim haec sententia: quod diximus, etiam hoc fideicommissum peti posse ab heredibus, qui intestati bona possident, non est in eo metuendum, quod dicitur de viribus fideicommissi. Nam etiam tunc, cum puella non quaesita hereditate decesserit, fideicommissum valet; quia restator ab intestato restitui voluit.

Non obstat quod regulariter traditur, ea, quae in testamento relinquuntur, si ex eo non adeatur hereditas, non valere. Nam id tunc locum habet; cum hereditas verbis directis relicta potuit adiri, *supple ex substitutione:* de quo genere hic agitur, id est, tunc locum habet, cum substitutio fuit directa, hoc modo: *si puella intra duodecimum annum decesserit, primus & secundus heredes sunt.* Idque hanc rationem habet, quod testator ex hac substitutione vult hereditatem suam capi ex testamento, quoniam institutio omnis nisi ex testamento, non valet. Quod si ex testamento, non vult hereditatem ab intestato capi. Pugnans enim ex testamento, & ab intestato, & si vni causae locus est, alteri locus esse non potest. *l. quamdiu potest. l. illud. ff. de acquir. hered. l. ius nostrum de regul. iur. D.* uersum est, cum hereditas ex substitutione fideicommissaria ita data est, ut esset ab intestato a successoribus postulanda, aiunt Imperatores, id est, cum ita data est, ut praestari deberet ex voluntate defuncti etiam ab heredibus ab intestato succedentibus. quod hic factum est, ut supra demonstrauimus. Et habet haec sententia hanc rationem, quod cum testator vult hereditatem deberi etiam ab intestato, hoc ipso probauit, se velle tunc eam praestari, cum testamento non valeret. Nam si valeret, utique ab intestato hereditas non deferretur. *l. illud. ff. de acquir. heredit.*

Sed haeret adhuc scrupulus, quem imperatores attingere non videntur, quod fideicommissum hoc non potest deberi ab intestato, nisi ex codicillis. Sunt enim tantum haec duae species supremarum voluntatum, ut supra dixi. Iam vero non potest tanquam ex codicillis deberi, vbi testator non expressit, ut tanquam codicilli valeret. *dict. leg. coheredi. §. cum filia ff. de vulg. subst.* Verum satis hoc significasse intelligitur testator, cum voluit hereditatem etiam ab intestato restitui: non enim potest restitui ab intestato, nisi ex codicillis. Proinde hoc prius voluisse intelligitur, ut ea scriptura testamenti pro codicillis valeret. Nam quoties aliquid volumus, ea etiam omnia velle intelligimus, sine quibus ad illud prius perueniri non potest. *l. 2. ff. de iuris. d. l. illud. ff. de adq. heredit.*

Sequitur in rescripto, *Quod rescripsimus.* Haec verba subiecta sunt vitandae reprehensionis causa, quae ex proximo responso oriri poterat. Est enim hic sensus: quod proxime diximus, in eum casum, quo puella hereditate non quaesita decessit, ne videatur, in epte dictum in puella, ut nunc proponitur, adoptata, quasi potius videatur dici debuisse, decessisse eam quaesita hereditate, quia si fuit iure adoptata, & mansit in potestate defuncti, etiam defuncto existerit sua heres, neque in eo desideret additionem. *§. sui. Inst. de her. quae ab intestat. deser. l. in suis. ff. de suis & leg. her.* Hoc enim rescripsimus, inquit, sequentes afluerauerunt tuam, qui proposuisti puellam non fuisse iure adoptatam. Quod si verum est, & non adita hereditate puella decessit, consequens est, eam non quaesita hereditate decessisse. Ad hanc consulationem tuam, rescri-

rescriptum nostrum accommodauimus. Ceterum si puella fuit iure adoptata, & in familia defuncti relicta est, hæc defuncto patri adoptiuo heres existit, ac propterea quæ sita hereditate decessit: quo casu multo magis valebit fideicommissum, sed quod ab heredibus puellæ peti debeat, non à te, qui eius puellæ heres non es.

7 Quod ¶ dicunt Imperatores, puellam hanc heredem factam decessisse, si is familia relicta fuit, sic iure plenius colligitur, quod paulo ante obiter attingi. Si puella iure adoptata est à defuncto, fuit olim in defuncti potestate. Vt enim natura iusti liberi sunt nuptiis, sic iure ciuili adoptione: & utroque modo liberi subiciuntur patris potestati. *l. i. ff. de adoption. Inst. eod. in pr.* utque adoptiuo dicuntur esse in patris adoptiuo potestate: sic dicuntur esse in patris familia eodem sensu. Nam familia significat omnes personas, quæ sunt in alicuius potestate. *leg. pronuntiatio. §. i. ff. de verb. signific. vnde dicuntur arrogati transire in ius & familiam patris arrogatoris. l. penult. §. vlt. ff. de bon. poss. sec. tab.* Si puella semel potestati patris per adoptionem subiecta, in potestate & familia retenta est, apparet eam in potestate morientis patris fuisse. Retinetur autem in familia, si aperte non emancipatur à patre viuo, & in ciuitate manente. *§. præterea. Inst. quibus modis ius patriæ potestatis solui.* Qui liberi sunt in potestate morientis patris, hi sunt patri sui heredes, siue sint naturales, siue adoptiuo. *§. i. Inst. de her. quæ ab intest.* Porro ius certum est, suos heredes statim heredes defuncto patri existere etiam inuito, multo magis ignorantes, vnde non solum impuberes, sed etiam furiosi statim sui heredes existunt. *§. sui. Inst. de her. quæ ab intest.* Recte igitur dicunt Imperatores, puellam hoc casu heredem factam decessisse, quæ ipso iure & statim heres facta est. Quod secundo loco significat puella ita herede facta fideicommissum deberi, manifestam rationem habet. Nam cum suus heres existit, testamentum confirmatur, utpote quod heredem habere cœpit. *leg. cum quasi. §. sed est quis. ff. de fidei. lib.* Confirmato testamento nihil dubij est, quin omnia valeant, quæ testamento relicta sunt. Quod dicunt tertio loco, hoc casu fideicommissum respondere debere heredem puellæ, id est fideicommissum obligari, non Falconem consultorem, hoc quoque certa ratione iuris defenditur. Non enim possunt teneri ad hereditatem restituendam, nisi qui iure hereditatem obtinent. Cum autem puella semel heres existit, hereditatem sibi quæ sitam ad heredes suos transmittit. *l. 3. sup. de iur. delib.* Quapropter non alij heredes obligari possunt, vt eam hereditatem restituant, quam heredes puellæ, ad quos hæc hereditas rediit.

8 His ¶ cognitis statuatur iam rescripti iumma, duabus his sententiis, velut capitibus comprehensa. Vna est, cum testator post mortem heredis instituti vult hereditatem suam quibusdam restitui, & ita vult, vt simpliciter dicat se velle eam restitui, id est generaliter & indefinite, non expressa persona heredum, à quibus fideicommissum restitui vellet, his verbis videri eum compendio sermonis rogasse omnes heredes, ad quos ea hereditas peruentura est, etiam si sint heredes legitimi. Altera est, quoties testator fideicommissum præstari voluit, etiam ab intestato ab heredibus legitimis, toties etiam non addita ex testamento hereditate fideicommissum deberi, neque huc pertinere regulam iuris, quæ traditur, ea, quæ testamento relinquuntur, si ex eo non adeatur hereditas non valere. Quorum ratio est exposita.

Sed quoniam prius extra speciem huius loci statuitur superior regula, cuius velut quædam exceptio est, quod hic traditur, locus flagitat, vt in eam ipsam regulam hic inquiramus, videamusque, num extra hunc locum: sit perpetua, si non est, quas habeat exceptiones, & quam cum definitione generali iuris consentientes. Idque eo visum est faciendum diligentius, quod si vera sunt ea, quæ excipiuntur ab Accursio, & si recte ad hanc regulam accommodantur, innumeris in causis hæc regula falsa est. Quod longe aliter se habet, quin ex illis exceptionibus quædam falsa sunt, bona pars non modo à regula non recedit, sed etiam eam maxime confirmat. Sed & in illis, quæ veræ sunt, tradendis explicandisque, ne iuris ratio secum pugnare videatur, dexteritas quædam est: quæ bonis illis veteribus iniuria temporum sæpe defuit. hic maxime. Quare quæ ad rem pertineant, hic præcipue videndum puto.

Principio ¶ regula hanc rationem habet quam dixi. Si quid testamento relictum valet, necesse est aut testamento valere, aut codicillis. Non enim pluribus modis supremæ voluntates valent. *l. vlt. §. vlt. C. de eod.* Hereditate non adita, atque hoc modo

testamento irrito facto, ea, quæ testamento relicta sunt, certum est ex testamento, quod nullum esse cœpit, deberi non posse. Atqui non possunt deberi ex codicillis, quia testator testamentum facere voluit, non codicillos. *l. i. ff. de iur. codicil. l. ex ea scriptura. in pr. ff. qui testamentum facere poss.*

Hoc tamen posterius ita, nisi testator eam scripturam, quam pro testamento instituebat, voluerit etiam pro codicillis valere, idque testamento declarauerit. Tum enim commutata ratione superiore, sit iure communi, vt quæ ea scriptura relicta sunt, valeant tanquam ex codicillis, voluntate testatoris id postulante, quæ iam proprie non exceptio est regulæ, sed interpretatio. Exceptio est, si ad verba referas: interpretatio, si ad sententiam, quoniam sententia regulæ ad hunc casum non pertinet. Traditur autem hæc sententia multis locis. *l. vlt. §. i. sup. de cod. d. l. ex ea scriptura. §. i. ff. qui test. fac. poss. leg. coheredi. §. cum filia. ff. de vulg. subst.* Ergo idem iuris est, vbi testator voluit id, quod testamento relinquere, etiam ab intestato ab heredibus legitimis præstari, quoniam hoc idem valet, atque si de codicillis expressisset. Neque enim relicta deberi possunt ab intestato, nisi testamento irrito constituto, & id tanquam ex codicillis, expressa est rursus hæc sententia in *l. ex testamento. in fr. hoc tit.* significatur *in dict. l. ex ea scriptura. in fr. item & in hac l. ea, quam.*

Solum ¶ hic videndum est, quando testator id, quod testamento relicto, velit etiam ab intestato præstari. Nam quibus rebus id constabit, in his omnibus dicimus, id, quod relictum est, etiam non adita hereditate deberi, nempe ab intestato ex voluntate testatoris. Hæc autem voluntas testatoris intelligitur ex eo, si testator voluerit post mortem heredis instituti hereditatem restitui quibusdam, idque simpliciter dixerit se velle, nulla expressa persona heredum, à quibus restitui vellet. Nam his verbis indefinitis & generalibus intelligitur comprehendisse de omnibus heredibus, ad quos eius hereditas peruenisset. hæc est propria species huius rescripti. Idem de voluntate testatoris colligitur, tum testator testamento obnixè rogauit heredem suum, & per Deum, vt aliquid Titio præstaret. obnixè voluntatis preces, inquit Papinianus, ad omnem successionis speciem porrectæ videntur. Ideo ex voluntate testatoris heres præstabit, non tantum si hereditatem adierit ex testamento, sed etiam si testamentum imperfectum sit, & adierit ab intestato. *l. cum pater. §. cum filius. ff. de leg. 2.* Eadem voluntas testatoris collecta est ex persona eius, cui testamento quid præstari voluit, si hæc duo concurrant, nempe si testator eam personam dilexerit vnice, & in legando eam dilectionem verbis significauerit. Quod placuit in persona eius testatoris, qui testamento alumnæ suæ libertatem dedit, & præterea quædam præstari voluit. in qua specie scriptum est in *l. in testamento. ff. de fid. liber.* non solum alumnæ libertatem constitutam esse, sed etiam ea, quæ testamento relicta sunt, præstanda esse: reddita hac ratione, quia filius pius debuerit patris voluntatem sequi in ea, quam pater vnice dilexit, & alumnam nominauit. Probatur argumento *l. Antoninus. in fr. ff. de fidei. liber.* vbi si testator paganus inserit seruum suum testamento liberum esse, & el voluerit aliquid amplius præstari, placet hereditate ex testamento non adita, solam libertatem favore libertatis ei seruari, fideicommissum autem ex testamento irritum non deberi. Cur hæc tam variè? quia testator neque hunc seruum dilexit, neque si dilexisset, de hac causa dilectionis quidquam significauit verbis vt tunc fecit, cum aliquid puellæ legauit, & addidit, *alumnæ meæ.* In quibus omnibus causis apparet, non nouas exceptiones regulæ nasci, sed declarari tantum, quando testator videtur voluisse à se relicta etiam ab intestato præstari. Itaque summa huc redit, iure communi hereditate ex testamento non adita, nihil in eo testamento scriptum valere, nisi testator, vt valeret, voluerit, quod duobus casibus velle intelligitur. vno, si nominatim voluit scripturam testamenti quouis iure valere. altero, si voluit, quod testamento relictum erat, etiam ab intestato præstari, quamquam vterque casus idem efficit. Nam qui vult scripturam etiam iure codicillorum valere, vult eam valere ab intestato, quia sublata causa testamenti sola causa intestati relinquitur: & vice versa, qui vult relictum ab intestato præstari, hoc ipso vult præstari ex codicillis, quia ex suprema voluntate nihil possit deberi, nisi aut testamento, aut codicillis, vt ante dixi.

Et ¶ hæc iure communi ita sunt, ceterum singulari quodam & proprio iure receptum est, quibusdam in causis, vt hereditate non adita nihilominus valeant, quæ testamento relicta sunt, etiam præter voluntatem testatoris, qui non voluit aliud facere, quam

quam testamentum. In quibus vere dixerimus consistere superioris regulæ exceptiones. Primum id receptum est in eo herede, qui testamento scriptus, ab intestato possidet hereditatem: si modo in fraudem omnia causa testamenti possideat, quod edicto prætoris effectum est aduersus calliditatem heredum; l. r. ff. si quis om. caus. test. Deinde generaliter constitutionibus Iustiniani receptum id est, quoties certis ex causis rescinditur institutio, ut ea rescissa, hereditas ad alios, quam heredes scriptos pertineat. Rescinditur institutio constitutionibus Iustiniani, præteritis; aut immerito exheredatis liberis, vel parentibus. Rescissa institutione ex causa præteritionis, vel exheredationis, nihilominus cetera testamento relicta firma manent. *auth. ex causa sup. de lib. præ. vel exh.* Hæc exceptio continet speciem l. cum mater. ff. de inoff. test. & l. vlt. ff. de her. inst. vbi mater filiam præterit aliis heredibus institutis, id eodem; quia falso rumore allato audierat filiam decessisse. Placuit Principibus illius temporis, filiam heredem esse ex tacita voluntate testatricis, sed nihilominus legata debituram hac ratione, quod si mater sciuisset filiam viuere, eam instituisset. Iustinianus autem multo plus complexus est constitutione sua. Voluit enim institutione ex causa præteritionis, vel exheredationis rescissa omnino legata deberi, etiam si parens consulto filiam præterierit, aut exheredauerit. Proinde hac constitutione multo magis superior species continebitur: ut valde ineptum sit propter eam speciem nouam exceptionem fingere. Eadem constitutione continentur legata, quæ petita bonorum possessione contra tabulas ex edicto præstanda sunt certis personis, nempe parentibus & liberis. de quo in l. i. ff. de leg. præst. Et enim constitutio efficitur, vt petita bonorum possessione contra tabulas ex causa præteritionis legata præstentur omnibus, non tantum parentibus & liberis, sed etiam maxime extraneis. Quare ne in his quidem legatis, quæ ex edicto præstanda sunt parentibus & liberis, nouam exceptionem introducere oportuit. Rescinditur præterea institutio, si liberi, vel cognati captiuum testatorem non redemerint, aut redimendum curauerint, ita vt ex hac causa exheredari possint. Hoc amplius etsi sint heredes instituti, placet eos, qui in supra scripta causa sunt, ad hereditatem non admitti: vt necesse sit hereditatem ab his adiri non posse. Et tamen hoc placuit cum hac exceptione, vt legata eo testamento relicta præstentur, *auth. si captiu. sup. de Episc. & cleric.* Rescinditur etiam institutio alia constitutione Iustiniani ex hac causa, si liberi parentem furiosum neglexerint, aut contra. Itaque quamuis ante futorem filius institutus esset à patre; tamen ob hanc causam heres non erit patri. Sed ita, vt placeat nihilominus cetera firma manere. *auth. liberi furiosi. sup. de episc. aud.* quæ tria ad vnam illam exceptionem generale pertinent, quam secundo loco posui, & iure singulari constituta esse appareat. Postremo singulari iure receptum est in libertate, quæ testamento perfecto relicta est, vt hæc debeatur, quamuis ex testamento adita non sit hereditas. l. Antoninus. in fi. ff. de fideicom. liber. Quo exemplo recte defendetur etiam, hereditate ex testamento non adita deberi ea, quæ ad pia causas relicta sunt, puta in pauperes, aut in institutionem iuuentutis. Pietatis enim causa non minus fauorabilis est, quam libertatis. Ad superiorem regulam non pertinent ex causis, ex quibus hereditas heredi tanquam indigno aufertur, & fisco vindicatur. Nam in his causis omnibus heres, quamuis indignus, nihilominus heres est, & hereditatem recte adit ex testamento, licet ei tanquam indigno postea aufertur hereditas. l. ex facto. §. vlt. ff. de vulg. subst. Et quamuis heres scriptus non adierit, tamen fisco in eius locum succedit, & tanquam si heres institutus esset, sic hereditatem potest adire, vt iure priuati heredis in eo utatur. l. fisco. ff. de inr. ff. Ita etiam secundum supra scriptam regulam, cum hereditas ab indigno fisco vindicata est, nihilominus legata debebuntur à fisco, quia hereditas adita est. l. 3. §. cum ex causa. ff. de iur. ff. Quo circa male ex superiore regula excipitur species. l. 3. ff. de his, que in test. del. vbi si testator nomen heredis induxerit consulto, placet hæc institutiones in eo herede non valere, vt nihilominus legata debeantur. Etenim in hac specie hereditas heredi, cuius nomen inductum est, tanquam indigno aufertur, & vindicatur fisco, nepe quia ex testamento prius adita est. l. cum quidam. ff. de his, que vt indig. auf. Nihilominus excipitur species, l. i. §. sed si legatum. ff. si quis aliquem test. prohib. vbi placet, si quis prohiberit aliquem libere testari, & heres sit institutus, & ab eo relicta legata, hereditatem ei tanquam indigno aufertur, & nihilominus legatum præstari debet. Eadem ratio est, l. cum fisco. ff. de sen. Syllan. vbi ideo heredi

hereditas tanquam indigno aufertur, & adieitur fisco, quia non est virtus mortem eius, cui successit. Regula superior concepta est de eo testamento, ex quo non est adita hereditas. In supra scriptis autem causis hereditas aditur, vel ab herede scripto, vel à fisco: vt appareat, quod diximus, has causas ad regulam non pertinere. Neque vero nisi ineptissime à regula excipi potest, quod regula non continetur: vt ridiculus sit omnino, si quis dicat, se legare liberos suos omnes, exceptis lapidibus, qui sunt in cœnaculo.

Expendenda est etiam lectio, quæ est in principio rescripti. Vulgaris lectio est, *Eam, quam*. Alii legunt, *Ea, quam*. Prior lectio defendi nullo modo potest, neque recto ordine sermonis, neque figurato. Nam si recto sermone, ita legimus; *Nihil prohibet eam fideicommissum petere, quam frater tuus instituerat heredem*; sententia aperte falsa est. Non enim ea puella fideicommissum petit, cui fideicommissum relictum non est, sed fideicommissarii ab ea petunt. Quod si legimus; *Nihil prohibet fideicommissum peti eam*, pro ab ea, quam frater tuus heredem instituit: hic quoque sententia manifeste falsa est, & aliena. Nam proponitur in rescripto puella iam decessisse, à puella autem mortua fideicommissum peti non potest; etiam si proponeremus eam adhuc viuentem rogatam restituere hereditatem fideicommissarii. Deinde repugnat contextus & structura orationis, quo minus ita interpretemur. Sequitur enim continenter, nihil prohibet fideicommissum peti vel à puellæ heredibus. Dicendum igitur prius fuisset, *nihil prohibet fideicommissum peti vel ab ea puella, vel ab eius heredibus*, vt sic oratio cohereret casibus. Sunt, qui lectionem defendant figura orationis Græca, vt sit, *eam, quam*, pro, *quam eam*, vt in illo loco Virgilii:

Vrbem, quam statuo, vestra est.

quod defenditur conuersis verbis, vt sit, *quam urbem statuo, vestra est*. Sed in verbis huius rescripti nihil est simile. Recte enim & naturaliter dicimus, *quam urbem*, vbi adiectiuum & substantiuum naturaliter coniunguntur. At *quam eam*, nullo sensu; nulla ratione sermonis recte dicere possumus, vbi vtrumque est adiectiuum. Restat igitur, vt legamus, *ea, quam frater tuus*. Estque hæc structura orationis: *Sive ea, quam frater tuus instituit, quasita, siue non quasita hereditate decessit, nihil prohibet fideicommissum petere substitutos vel ab eius puella heredibus, vel ab iis, qui bona intestati tenent, dum testator voluit ei quosdam substitutos, idque verbis precariis, & simpliciter.*

Ad L. Quamuis. 15.

Idem A. Philocrati.

Quamuis simpliciter te ac fratrem tuum aliquis instituerit heredes, eiusque hereditatis commodum pater ex tua fratrisque persona pro portionibus vestris potestatis ratione quasierit: tamen quia inferioribus verbis testamenti vos sui iuris facere testator curauit, intelligi potest restituenda hereditatis commodo fideicommissum patrem obstructum esse. PP. 6. Idus Octob. Roma Maximo II. & Glabione Coss. 257.

S Y M M A R I A.

- 1 Species huius legis, & quid in ea iuris. & num. 2.
- 3 Quicquid in testamento lege pactone cauetur, vel adieitur, id semper ita accipiendum est, ne superuacuo, aut inutiliter cautum sit.
- 4 Pater rogatus emancipare liberos, an cogi possit, vt emancipet.

Testator ¶ duos filios Titii, in patria potestate constitutos, ¶ heredes instituit, & rogauit Titium patrem, vt filios emanciparet: de hereditate autem à Titio filiis restituenda nihil adiecit, & ita filios hos instituit simpliciter, vt in principio huius rescripti dicitur, id est, tantum instituit, non autem hoc amplius eos substituit patri per fideicommissum. Mortuo testatore filii iussu patris Titii hereditatem adierunt, ita hereditas iure patri quasita est, olim quidem in totum, l. placet, de acquir. hered. nunc autem ex constitutione Iustiniani ad vsum fructum, dixi §. i. Instit. per quas personas leg. cum oportet infr. de bon. que lib. Proinde pater voluntate testatoris secutus vltro liberos emancipauit. Emancipati perunt

Naa

à patre,

à patre, ut sibi hereditatem restituat. Obstant liberis duo. Primo, quod hereditas est patris, nempe iure potestatis per filios illi quaesita. Deinde, quia pater non est illis obligatus, nam non est rogatus quiquam à testatore liberis restituere.

2. Consulti sunt Imperatores respondent, patrem filijs fideicommissio obstrictum esse commodo restituendae hereditatis: commodo, id est, ad commodum hereditatis, more Latino id est, in hoc, ut restituatur hereditas patri quaesita. Non obstat, quod hereditas patris est vel in solidum, vel ad usum fructum vltus: non enim liberi petunt eam tanquam suam, sed iure fideicommissi: fideicommissio autem relicta est liberis. Non obstat, quod liberi sint simpliciter instituti, ut in principio dicitur, id est, ita instituti, ut nullum fideicommissum, nulla substitutio fideicommissaria adiecta sit. Nam etsi verbis aperte de fideicommissio cautum & comprehensum non sit, tamen satis comprehensum intelligitur hoc ipsos, quod testator curavit liberos emancipari, id est, petiit à patre, ut emanciparentur.

Sed vnde ex his verbis colligitur fideicommissum cum nihil commune habeat emancipatio cum restitutione hereditatis; nihil enim prohibet, quo minus liberi sint emancipati, & tamē hereditatem non habeant? Sed responsio fimitur ex regula, quae generaliter est tenenda: Quicquid in testamento lege pacto cauerit, vel ad iicitur, id semper ita esse accipiendum ne superuacuo & inutiliter sit cautum, argumento in leg. si quando, de legatis l. leg. i. ad Municipalem. litem. §. vlt. de seruis, rusti. praed. leg. 3. in fin. de pact. & similib. locis. At in specie proposita inut. le est liberis cauere à testatore, ut emancipentur à Titio patre, nisi in hoc emancipentur, ut sui iuris facti hereditatem sibi habere possint, ita ut non acquirant patri. Nam sine hac interdum eis emancipatio nocet. Proinde hanc obiectionem sic accipiemus, quasi testator voluerit, filios emancipari, & emancipatos sibi obtinere hereditatem: quod quoniam facere non possunt, nisi illis à patre hereditas restituatur, ideo necesse est patrem fideicommissio oneratum fuisse. Valde congruit in hanc sententiam litem de seruis, rusti. praed. Constat autem etiam à patre, cui per filium est quaesita hereditas, legatum & fideicommissum relinquere posse, ut dictum ad l. ab eo supra.

Sed haec ita sunt, si pater vltro liberos emancipauerit, ut proposuimus: quod si non emancipet, frustra liberi aduersus eum agent de eo, quod patri legat possit acquirere, l. his nulla de iudic. Ideo 4. queritur, an pater cogi possit emancipare, de quo dissentanea scripta videntur. Nam in l. filius familias. §. ut quis de legat. x. nominatim est scriptum, patrem rogatum emancipare filios, non cogi, ut emancipet, quia potestas patria inestimabilis res est. Contra in l. si cui legatum, de cond. & demonstr. in pr. & extrem. legis, scriptum est patrem liberos emancipare debere. Idque in specie hac constitutum esse. Sic hi loci conciliandi sunt: Pater, qui ex testamento aliquid consequitur, & rogatur filios emancipare iure fideicommissi, non tenetur, ut filios emancipet, id quod scribitur in dict. l. si cui legatum, in princ. In hanc sententiam scriptus est §. ut quis. d. l. filius fam. de leg. i. Illic autem queritur, an quod testator cauit in causis illis propositis, tanquam fideicommissum peti possit: sed quod à patre tanquam fideicommissum relicta peti non potest, id obliqua via ab eo peti potest & obtineri.

Obtrahitur autem his rationibus: Nam si patri quid legatum, aut fideicommissum est, non cogetur heres praestare fideicommissum, priusquam pater filios emancipauit, quasi relicta sit sub conditione, si filios emancipauerit. Sed etsi heres vltro fideicommissum praestitit, poterit à patre repetere, nisi ille filios emancipet tanquam relicta sub modo, ut emanciparet liberos: quo modo non secuto, id, quod datum est, non repetitur. Haec Vlpianus significat in dict. leg. si cui legatum, vers. ar virror. autem. Sed & liberi ipsi cum patre agere possunt, ut emancipentur; sed hac lege, si praeter emancipationem pater rogatus sit, ut filijs quid restitueret. Nam propter hoc fideicommissum filijs relicta, quod vltro relicta est, sit per consequens, ut petere possint, ut emancipentur; quoniam sine emancipatione inutilis esset restitutio. Haec autem erit condemnatio aduersus patrem, ut nisi emancipet liberos, & emancipatis restituat hereditatem, sciat se in posterum eius fideicommissi vsuras & fructus restitutum: ex qua sententia consequentur liberi, ut quoadcunque mortuo patre integrum fideicommissum consequantur. Id autem declaratur in dict. leg. si cui legatum.

in fin.

Ad l. Cum virum. 16.

Carus, Carinus & Numeria. AAA.
Fidoæ.

Cum virum prudentissimum Papinianum respondisse non ignoremus, etiam legata huiusmodi fideicommissis contineri, id est, ubi heres rogatus fuerit, quicquid ex hereditate ad eum peruenerit, post mortem restituere: animaduertimus etiam preceptionis compendium testatoris verbis, comprehensum esse, sane quoniam in fideicommissis voluntas magis, quā verba plerumque intenda est: si quas pro rei veritate praeter ea probationes habes ad commendandam hanc patris voluntatem, quam fuisse adseueras, apud praesidem provinciae experiri non vetaris. PP. Pridie Idus Nouembr. Caro & Carino. AA. Cos. 283.

S Y M M A R I A.

1. Heres, cui praelegatum aliquid fuerat, rogatus à testatore restituere quicquid ex hereditate ad ipsum peruenerit: queritur, an hereditatis verbo etiam praelegatum contineatur, & quatenus, num. 3. & 4.
2. Item, an eodem verbo donationes mortis causa facta veniant.

Cum duo sunt heredes instituti, & vni ex heredibus aliquid praelegatum est, id est, vnus iustus est ea hereditate aliquid percipere: si is rogetur à testatore, ut restituat alteri, quicquid ex hereditate ad ipsum peruenerit, constat his verbis contineri portionem hereditaria eius heredis; qui rogatus est restituere. Quaesitum est, an iisdem verbis etiā praelegata ei relicta contineantur, ut omnia restituere debeat iste heres? Finge hoc modo: Primus & secundus heredes instituti sunt ex æquis partibus. Fundus Tusculanus, qui testatoris erat, primo legatus est: Deinde is primus rogatus est, post mortem suam restituere secundo coheredi suo, quicquid ad ipsum ex hereditate peruenerit. Mortuo primo secundo fideicommissum petit ab heredibus: primi: hi restituere portionem hereditatis, quae iure hereditario ad primū peruenerit, sed retinere volunt fundum Tusculanū illi praelegatū, quod non contineatur verbis fideicommissi, Mouet dubitationē, quia verbo hereditatis videntur ea tantum contineri, quae ad primū iure hereditario peruenerunt. Hic autem fundus ad eum peruenerit iure legati. Placuit Papiniano, superioribus verbis etiam praelegata contineri, cuius sententiam hoc rescripto confirmat Imperatores, & secundum illam ius dici volunt, tanquā ea sententia pro iure certo obtineretur, ut etiā factū legitimus in l. cum responso, sup. de leg. Id autē recte statuitur: est enim ex significatione verborum, à qua non est recedendum, nisi manifestum sit aliud testatorē sensisse, l. non aliter, de leg. 3. Nam fundus praelegatus est etiam ex hereditate defuncti mortis. Nihil ad rem pertinet, quod iure hereditario capiatur: non sunt relicta ea quae iure hereditario capiuntur, sed quae ex hereditate peruenerunt. Peruenit autē quicquid ex hereditate, quod est in hereditate quocunque: tanquā titulo capiatur. Qua ratione recte placuit superioribus verbis donationes causa mortis non contineri, veluti si proponas testatorē, dum viueret, quaedam mortis causa donasse, dicemus, si rogatus sit à testatore restituere post mortem suā, quod ad eum ex hereditate peruenerit, non contineri fideicommissio ea, quae mortis causa illi donata erāt, l. sequens, de leg. 2. Nempe ex eadē significatione verborum: Nā id ex hereditate est, quod est ex bonis, quae quis mortis habuit, ut est definitio hereditatis in l. nihil aliud, de verbor. significat. l. hereditas, de reg. iur. Quod autē mortis causa donatum est, proprie non est in bonis mortis. Nā iam testator viuus uiuenti, praesens praesenti donauerat, l. inter, de mort. caus. don. Et hoc est, quod dicitur in d. l. sequens, ideo superioribus verbis donationes mortis causa non comprehenduntur; quia non pertinent ad causam bonorum, seu hereditatem mortis. Non obstat, quod dicitur, donationes causa mortis per omnia legatis comparari, & quod in legatis iuris est, idem iuris esse in donationibus causa mortis, leg. illud, de mort. caus. don. Nam haec tenus id verum est, nisi testator aliud senserit. Aliud autem sensisse eum apparet, cum vsus est his verbis: Rogo te, ut restituas, quicquid ex hereditate ad te peruenerit: nam, ut dixi, quod antea mortis causa donatum est, non est ex hereditate, voluit igitur testator his verbis id contineri, quod ante donatum est. Quod tamē dicitur hic his verbis, quicquid ex hereditate ad te peruenerit, contineri etiam praelegata, adiicitur in extremo rescripti, ita accipiendum esse, nisi

& hic

& hic testator aliud senserit. Proinde si heredes primi, qui rogatus est, parati sint dicere, testatorem noluisse restituere praelegata, audiendi sunt. Sed tamen hoc testatorem sensisse probare debent. Finge testatorem, vel codicillis, vel epistola, vel apud alios testes voluntatem suam declarasse.

Sed obstant huic sententiae verborum Imperatorum verba fideicommissi, quia superioribus verbis praelegata manifeste continentur. Respondetur, Imperatorum verbis quidem legata contineri, sed in fideicommissis magis voluntatem quam verba seruanda esse. Optime, nam in testamentis totum voluntas testatoris facit, ut est in *l. ex facto. §. verum. de hered. inst.* idque si in aliis partibus testamenti valet, praecipue obseruatur in fideicommissis. *l. pen. de leg. 1. l. cum proponeretur, de leg. 2.* Idque ius perpetuum est, ubi constat voluntatem a verbis discrepare. sumtum est ex lege 12. tabularum, uti quisque legassit. *l. verbis legis, de verb. sig.* Id si ita est, cur in hac sententia exprimenda, voluntas magis, quam verba seruanda sunt. Addiderunt Imperatores, plerumque. Respondeo; Recte id additum esse, quia interdum &que verba, ut voluntas, seruanda sunt, quod tum contingit, cum verba congruunt cum voluntate. At ubi discrepant, quod plerumque accidit, semper seruabimus definitionem huius rescripti.

Hactenus sententia huius rescripti: cui tamen in eo, quod de praelegatis dicitur, haec contineri superiori fideicommissis, contrarium videri potest, quod scribitur in *l. in fideicommissaria. §. vlt. ad Trebel.* ubi vnus ex heredibus, cui quaedam praelegata erant, rogatus est restituere portiones hereditatis suae, & placet id, quod legati iure à coherede accipitur, in fideicommissi restitutionem non venire. Propter hoc eum locum monendi sumus, cum vnus ex heredibus cui aliquid praelegatum est, rogatur restituere portionem suam, quam accepit, multum referre, quibus testator verbis in eo sit vnus. Est enim in eo fere haec varietas, interdum restituere iubetur heres, quicquid ad eum peruenit ex hereditate interdum portionem suam, alias hereditatis portionem. His verbis; *quod ad te peruenit ex hereditate*, aperte continetur omnia quae sunt ex hereditate, quae ad heredem perueniunt; proinde & res ei praelegata; nam & haec ex hereditate sunt. Eadem significatio est, & ius verborum, cum testator ita scribit: *portionem tuam restituas*, nam portio intelligitur non tantum hereditatis, sed etiam rerum legatarum, *l. 3. §. quidam ad Trebel.* Longe alia significatio est horum verborum *restituas portionem hereditatis*. Nam portio hereditatis non habetur ab herede, nisi hereditario iure: legata iure hereditario non capiuntur. Ita manifestum est verbis huius fideicommissi, legata & fideicommissa ei praelegata non contineri in restitutione, *l. si Titius de legat. 3.*